
via M. Buonanoli 10

50122 Firenze

Centralino +39 055 23.80.301

www,indire.it

lND ZONE

IRts §È3*u#lort'.o,uo

ll Direttore Generale

(PA Digitale: Procedura di gara n.7012016)

Firenze,?Od&^ he, 1IX6
Decreto ,.-\3Oz

OGGETTO: Affidamento, mediante procedura negoziata telematica, esperita con la

modalità dell'RdO sul MePA, ai sensi dell'art. 36, commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016,

del servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale igienico sanitario per le sedi

INDIRE e Erasmus+ di Firenze per la durata di due (2) anni prorogabile di un (1) ulteriore

anno.

Decreto di esclusione operatore economico Premiere Multiservizi.

(ClG: 5832671278 - CUP: 859J16000280006)

IL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO che, dal 01 settembre2012, ai sensi dell'art. 19, comma 1, del D. L. n.9812011,

convertito, con modificazioni, dalla L. 11112011, è stata soppressa l'Agenzia Nazionale per lo

Sviluppo dell'Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l'lstituto Nazionale di Documentazione,

lnnovazione e Ricerca Educativa (lNDlRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica,

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell'lstruzione,

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n.0026901), e stato approvato lo Statuto dell'lstituto

Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella

Gazzetta Ufficiale n.4'1 del 18 febbraio 2013;

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla

nomina del Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca

Educativa, confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 2013;

INDIRE
Codice fi scale 80030350484
Posta elettronica certifi cata: indire@pec.it

Codice IPA: UF46QB
Pag. 112



lHBilpnffi*;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. S0 "Attuazione detle direttive 2014/23/tJE,2014/24/tJE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contrattidi concesslone, sugli appalti pubbtici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, detl'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubbtici relativi a lavori, servizi e
forniture";

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale n. 844 del 02.09.2016, si e determinato di indire una

procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell'art. 36, commi 2 lettera b), del

D.lgs. n. 5012016, da aggiudicare in base alcriterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai

sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per I'affidamento del servizio di pulizie,

igienizzazione e fornitura di materiale igienico sanitario per le sedi INDIRE e Erasmus+ di Firenze

RILEVATO, altresì, che, con il medesimo provvedimento, si e proceduto alla pubblicazione, sul sito

istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione "bandi di gara e contratti", di un avviso pubblico, ai

sensidell'art.216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse

a partecipare alla procedura di gara in questione;

CONSTATATO che l'importo complessivo dell'appalto per un anno è stimato in € 137.293,33 (l.V.A.

al22o/o esclusa), ovvero € 167.497,86 (l.V.A. al22% inclusa);

CONSIDERATO altresì che l'eventuale proroga di un anno ha un costo di € 68.646,66 (t.V.A. al

22% esclusa) e che pertanto la somma complessiva del servizio compresa la proroga e pari ad €

205.939,99(l.V.A. al22o/o esclusa) epercioinferioreallesogliedi cui all'art.35commal lettc) del

d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il giorno 23.09.2016 alle ore 23.59 scadeva il termine per la presentazione

delle offerte;

PRESO ATTO che altermine stabilito presentavano la propria offerta 37 oo.EE:

Pag.2l2



NDI
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

CONSIDERATO che il RUP, come dichiarato nel verbale n. t ha ritenuto opportuno ed utile invitare

tutti gli operatori economici elencati che hanno fatto domanda di partecipazione, al fine di garantire

la massima concorrenza e trasparenza, senza che cio comporti peraltro un sacrificio del principio di

efficienza dell'azione amministrativa;

VISTO e richiamato il Decreto Direttoriale n. 1119 del 16.11.2016 con il quale a seguito della

segnalazione del RUP (verbale n.2) , si procede alla revoca in autotutela la Rdo n. 1389526

lanciata sulla piattaforma MePA in data 03.11.2016 e sida avvio a una nuova procedura negoziata

telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 5012016,

per l'affidamento del servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale igienico sanitario per

le sedi INDIRE e Erasmus+ di Firenze, inserendo tra le ditte da invitare la società "Premiere

Multiservizi", con sede legale in via Barone G. Rossi, 36, Caprarica di Lecce, cflP.lVA 04775600754

invece della società "Premiere Servizi srl";

PRESO ATTO che in data 17.11.2016 si procedeva al lancio della RdO sul Mepa (numero RdO

1408781) con scadenza fissata alle 23.59 de\22.11.2016;

CONSIDERATO che all'esito della scadenza di presentazione delle offerte pervenivano n. 19

(diciannove) offerte caricate sul Mepa dai seguenti OO.EE:

1. Blu Global Dileo Srl

2. Cassaro Servizi lntegrati srl
3. Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli
4. Futura Services Srl
5. General Service Srl
6. Girolami& C Srl
7. Grattacaso Srl Unipersonale
8. Gruppo Obiettivo Lavoro Srl

9. ltaliana Servizi Srl

10. Jobio Società Cooperativa Lavoro
11. L'ambiente Srl
12. La Minopolisrl
13. Lacerenza Multiservizi Srl

14. Miorelli Service Spa a Socio Unico
1 5. Premiere Multiservizi Srls
16. Puliart

Pag. 3/3



NDI
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

17. Puliservice Srl
18. Selda Service Srl
19. Società Cooperativa Omega Service;

PRESO ATTO che con verbali n.3 del 24.11.2016, n.4 del 25.11.2016 e n.5 del 28.11.2016 il RUP,

ai sensi e per gli effetti dell'art. 5.2 delle linee guida dell'ANAC, approvate dal Consiglio dell'ANAC

con delibera del 26.10.2016 n. 1096 il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, procedeva

sulla piattaforma MePA al controllo della documentazione amministrativa (BUSTA virtuale A);

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 1202 del 30 novembre 2016 veniva

nominata, ai sensi e per gli effetti dell'art.77 del D.lgs 50/2016 la Commissione giudicatrice;

VlSTle richiamati iverbalidella Commissione n.1e2 (all.ti 1-2)ed in particolare ilverbale n.2 del

21.12.2016 con il quale si propone la esclusione dell'O.E Premiere Multiservizi dalla procedura di

gara, in quanto il valore complessivo dell'offerta economica presentata risulta eccessivamente

ribassato e pertanto non realistico;

RILEVATO che dagli atti risulta che I'offerta economica presentata dall'O.E Premiere Multiservizi e

pari a € 27 ,37 e che tale cifra risulta non plausibile come compenso per il servizio in oggetto;

DECRETA

1. I'esclusione dalla procedura di gara in oggetto della società Premiere Multiservizi;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'lNDlRE in ossequio a quanto

previsto dall'art. 29 del d.lgs. 50/2016.

Ufficio Legale

FS/ab

Pag.4l4


